habebat imperium, sua virtute destrueret. Non enim superare possemus peccati et mortis auctorem, nisi naturam nostram ille susciperet, et suam faceret, quem nec peccatum contaminare, nec mors potuit detinere. Conceptus quippe est de Spiritu Sancto intra uterum matris Virginis, quae illum ita salva virginitate edidit, quemadmodum salva virginitate concepit...

no hubiera asumido y hecho suya nuestra naturaleza aquel a quien ni el pecado lo pudo contaminar, ni retener la muerte. Así, pues, fue concebido por el Espíritu Santo en el seno de una madre Virgen, que lo dio a luz sin perder su virginidad, como sin perder su virginidad lo había concebido...

285 Sed non ita intelligenda est
292 illa generatio singulariter mirabilis, et mirabiliter singularis, ut per novitatem creationis proprietates remota sit generis. Fecunditatem enim virgini Spiritus sanctus dedit, veritas autem corporis sumpta de corpore est; et aedificante sibi Sapientia domum (Prov 9,1), Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Io 1,14), hoc est, in ea carne quam assumpsit ex homine et quam spiritu vitae rationalis animavit.

Pero no hay que entender esta generación singularmente admirable y admirablemente singular, como si la novedad de esta creación quitara algo a la condición de nuestra especie. Porque el Espíritu Santo dio fecundidad a una virgen; pero la realidad del cuerpo se tomó de un cuerpo; y habiéndose construido una morada la Sabiduría (Prov 9,1), el Verbo se hizo hombre y habitó entre nosotros (Jn 1,14); es decir, en aquella carne que tomó de un ser humano y que vivificó con un soplo de vida racional.

286 [III] Salva igitur proprietate
293 utriusque naturae et substantiae, et in unam coeunte personam, suscepta est a maiestate humilitas, a virtute infirmitas, ab aeternitate mortalitas, et ad resolvendum conditionis nostrae debitum natura inviolabilis naturae est unita passibili: ut, quod nostris remediis congruebat, unus atque idem mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus (1 Tim 2,5) et mori posset ex uno, et mori non posset ex altero. In integra ergo veri hominis perfectaque natura verus natus est Deus, totus in suis, totus in nostris...

Por tanto, conservando intactas las propiedades de las dos naturalezas y sustancias y unidas en una sola persona, la majestad tomó a la humildad sobre sí, la fortaleza a la debilidad, la eternidad a la condición mortal; y para pagar la deuda de nuestra naturaleza, la naturaleza invulnerable se unió a una naturaleza capaz de padecer: de este modo, como convenía para remedio nuestro, uno y el mismo mediador entre Dios y los hombres, el hombre Jesucristo (1 Tim 2,5), pudo, de un lado, morir, mientras de otro era inmortal. Así, pues, el Dios verdadero ha nacido en la naturaleza íntegra y perfecta de verdadero hombre, todo él en lo suyo, todo él en lo nuestro...